68. Pastoralis subicienda est magni momenti consideratio. Secundum 
logicam positionum, quas supra diximus, valeret homo, vi optionis cuius
dam fundamentalis, fidelitatem erga Deum servare, nulla ratione habita 
quarundam eius delectionum actionumque definitarum, quae legibus nor
misque moralibus propriis conveniunt aut ab eis discrepant. Ob primige
niam optionem colendi caritatem, homo posset moraliter bonus permanere, 
in gratia Dei perseverare, suam assequi salutem, haud obstantibus quibus
dam definitis se gerendi rationibus, quae deliberate graviterque Dei man
datis ab Ecclesia propositis repugnare possent. 

Homo, re vera, non propter hoc tantum, quod optionem illam funda
mentalem, qua se « totum libere Deo » commiserat 1 1 3 non servaverit perire 

1 1 3 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 5; cf. S. CONGREGA
TIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. de quibusdam quaestionibus ad sexualem ethicam spectantibus 
Persona humana (29 Decembris 1975), 10: AAS 68 (1976) 88-90. 
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potest. Is enim omni letali peccato, quod deliberato consensu admittit, lae
dit Deum qui legem dedit, ideoque noxius fit in cunctam legem (cf. lac 2, 
8-11); etiamsi fidem servat, is amittit tamen «gratiam sanctificantem», 
« caritatem » et « beatitudinem aeternam » . 1 1 4 Gratia iustificationis — ut 
docet Concilium Tridentinum — semel accepta amitti potest non modo in
fidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mor
tali peccato » . 1 1 5 

Peccatum mortale et veniale 

69. Animadversiones de optione fundamentali, ut iam demonstravimus, 
adduxerunt nonnullos theologiae cultores ad acute rursus considerandam 
ipsam traditam distinctionem peccatorum mortalium a peccatis venialibus. 
Ii illustrant divinae legi adversationem, quae inducit amissionem « gratiae 
sanctificantis » — atque aeternam damnationem hominis qui eiusmodi pec
cati statu oppressus moriatur — solum fructum esse posse actus qui impli
cet hominem totum, id est actus optionis fundamentalis. Pro his theologiae 
cultoribus peccatum mortale, quod hominem a Deo separat, tum tantum 
exsisteret in Dei recusatione tali tamen acta libertatis gradu, qui non idem 
esset ac actus delectionis, neque reflexa perceptione conscientiae attinge-
retur. Hoc sensu — subiciunt — vix conceditur, saltem psychologice, Chri
stifidelem, qui cum Christo Domino eiusque Ecclesia usque coniungi velit, 
tam facile posse peccata subinde patrare mortalia, sicut ipsa eius actuum 
« materia » demonstrare id aliquando videtur. Simili modo vix conceditur 
posse hominem, brevi temporis spatio, suum radicitus vinculum commu
nionis cum Deo solvere, seque deinde sincera poenitentia ad eum con
vertere. Ipsi dicunt, igitur, oportere ut gravitatem peccati metiamur po
tius gradu libertatis, qua actum quis patraverit, quam materia eiusmodi 
actus.